UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptoriu[m] Domini Gotscalci Hollen de ordine
Heremitarum sancti Augustini**

Hollen, Godescalcus

Nurmberge, 1521

VD16 H 4471

Non adorabis deos alienos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30748

Preceptum primum

Ecclii. dei. c. ii. et li. v. c. xviii. Idem dicit Cale-
rius li. v. quod ab urbe condita. xxix. rome in
medio fons quodam hiatus erat: de quo sumus
validus ascendebat: quod romanorum populos oc-
cidebat. Quodam hiatus romani deos suos quod
ab hac peste liberari possent. Respondebat
dicitur: quod illud quod romani optimum haberent in
hiatus pascerent; tunc pestis cessaret. Tamen
debet est ad militiam quod ciuitas defende-
batur: quod in militia pasceretur romani cete-
ras nationes: iuxta illud Argilius. Tu rege-
re impio: et a militia ad aureum militem stren-
uissimum: quem reputabatur optimum iaculum to-
tius ciuitatis: quem adierunt miseri ciuitatis
et exponentes. Et rursum eidem offerentes: quod
non nisi per eum ciuitas possit liberari cum ro-
gantes quatenus in hiatus descendebat: quod preci-
bus annuentes et bonum coe diligentes: armauit
se et in hiatus se precipiterunt: et sic pestis ces-
savit. Quid per illud nisi infernum intelligitur
de quod sumus diaboli ascendit intoxicatis: et tuz
mudum: sed aureo. id est armavit cum cruce
lacea et corona et sic descendit ad infernum:
et sic puteum clausit et celum aperuit.

Contra illud preceptum peccauerunt qui

Secundum pagani deos asserunt homines
olim fuisse perduti. Et per viuis cuiusque vita-
vel meritis coli apud suos post mortem cepe-
runt: ut apud egyptum Isis apud cretam Iupiter
Idem dicit Lactantius in libro de haeresibus et falsa reli-
gio. c. viii. dicens. Nemo est tam inconsideratus quod
non intelligat fuisse mortales. Nam haec er-
roris est sextuplex. Prima fuit dolor nimius
de amici alicuius predicatione sicut per amissio-
nem nimis dolens: imaginem sibi fieri fecit
ut ex contemplatione imaginis haret aliqd solati-
um: et in progressu propter amorem defunctorum
colere imagines ceperunt hec causa tagiti. Sapientia.
xviii. vi. Acerbo enim luctu dolens per citosibi
rapti filii fecit imaginem: ut illi quod tunc quos
mortui fuerat colere tamquam deum cepit et con-
stituit inter suos seruos sacra et sacrificia.
Hic primus fuit cirophanes apud egyptios
Idem dicit magister in scotiensi. his super Genesim. de An-
no rege assiriorum quod fecit imaginem belo patri
suo mortuo: quam summa reverentia hono-

rauit. Ita ut etiam reis ad ea vehementibus par-
ceret: et processu temporis ceperunt cum hoies ho-
norare ut deum: et deos multiplicare quemque quod
dam vocauerunt beel: alij baal: alij baalim
alij beelzebub. De peruerit hoies compulsi
ad adorandum a tirannis. ut per Sapientiam. xiii.
vbi sunt deinde iteruenientem tempore qualesce-
te per suetudine hic error tamquam lex custodit esse:
et tiranno impio celebrabatur signata. hec
ibi ut per Sapientiam. xxiij. q. iiiij. inueniuntur. Qui nole-
batur adorare statuam mittebant in ignem. Se-
cunda causa fuit velana subbia principum: qui non
attenderentes firmitate suam: voluerunt se ut de-
os adorari sic Nabucodonosor: qui precepit principi
holoferni militie sue ut oves deos terre sue
exterminaret: ut ipse sol diceretur deus. ut per Sapientiam.
Judith. iij. Nota magister in histo. super actus
apostolorum: quod Satus cesar mandauit se adora-
ri. Tertia causa fuit adulatio sue desideri-
tum: quod minores habebant acquerendi gratiam ma-
iorum. Hac causa ponit Augustinus. libro de ciuii. dei.
ca. viii. quod multa usurpatam sunt de cultu di-
uino quod honoribus deferuntur humanis sue hu-
militate sue adulatiopestifera. Hac causa
tagit etiam lactatio in libro de vera et falsa reli-
gio. c. xv. di. Non est dubium quod illis tribus homi-
nes regem ipsum summis laudibus ac nouis
honoriis factare ceperunt: ut etiam deos appellearent. Sequte. Sicut fieri solet in adulatio-
ne pretiosae potentie. hec ibi. Et adhuc modis
tributum: ut si deus est grossus: ipsi grossissimus:
si bonus ipsi optimus. Quarta causa fu-
it amor reipublice: ut illos pro deo adora-
rent quibus reipublice presuerunt. Cuius enim
per in octauiano: quem romani per deo adora-
re voluerunt: quibus et pacifice impabat.
Unde Lactantius. ubi supra. Dij crediti sunt
reges maximi: ac potentissimi ob merita
virtutum suarum aut munerum aut artium repta-
rum cum carissimis his quibus impauerunt in me-
moria sunt consecrati. hec ille. Aut fuerunt
vibus conditores: sicut Romulus est deificatus a romanis. ut per Augustinus. libro de ciuii. dei.
c. xv. ubi dicit Augustinus. quod in eius morte acci-
derat solis defectio quam imperita multitudo
nesciens meritis Romuli attribuebant
multo magis chthonem debuissent adorasse per
deum: quod in eius morte eclipsatus est sol. Sed